
COMUNE DI RIETI

SEGRETERIA GENERALE - Segreterie

DETERMINAZIONE n. 991 del 08/10/2018

OGGETTO: Approvazione  avviso  pubblico  di  selezione  per  la  nomina  di  due 
componenti esterni del Nucleo  di Valutazione del Comune di Rieti.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  34  del  26.04.2018  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2018/2020 e la Deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 33 del 26.04.2018 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2018/2020 e relativi allegati;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 26/07/2018 e ss.mm.ii. con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;

  PREMESSO CHE gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire 
le  tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, al fine 
di assicurare il monitoraggio permanente e la  verifica costante della realizzazione degli obiettivi 
fissati,  nonché  la  corretta,  efficace,  economica  ed  efficiente  gestione  delle  risorse  pubbliche, 
unitamente all’imparzialità ed al buon andamento dell’azione amministrativa;

RICHIAMATO  il  D.Lgs.  n.286/99  il  quale  affida  ai  servizi  di  controllo  interno  o  nuclei  di 
valutazione  il  compito  di  verificare  l’imparzialità  ed  il  buon  andamento  dell’azione 
amministrativa;

RICHIAMATO inoltre il successivo D.Lgs. 27 ottobre 2009 n.150 il quale ha introdotto alcune 
modificazioni  al  sistema di  valutazione  delle  strutture  e  dei  dipendenti  delle  amministrazioni 
pubbliche, al fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi, tramite la 
valorizzazione dei risultati e della performance organizzativa e individuale;

VISTI,  in  particolare  l’art.  7 e  l’art.14  in  base  ai  quali  “la  funzione di  misurazione e  
valutazione  delle  performance  è  svolta  dagli  Organismi  indipendenti  di  valutazione  della  
performance cui compete la  misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura  
amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di  valutazione annuale dei dirigenti di  
vertice” e “ogni amministrazione,  singolarmente o in forma associata, senza nuovi o  maggiori  
oneri  per  la  finanza  pubblica,  si  dota  di  un  Organismo  indipendente  di  valutazione  della  
performance” sostituendo i servizi di controllo interno di cui al D.Lgs. 286/1999;

VISTO il decreto sindacale n. 46483 del 22.08.2017 con cui è stato nominato il nuovo Segretario 
Generale  del  Comune di  Rieti  nella  persona del  Dott.  Giampaolo  Giunta,  con decorrenza dal 
01.09.2017;



CONSIDERATO CHE la  normativa  vigente  prevede che  il  Nucleo  di  Valutazione  può essere 
rinnovato  per  una  sola  volta  per  il  periodo  massimo di  tre  anni  e  che  l’eventuale  rinnovo  è 
comunque svincolato dall’eventuale scadenza dell’organo di indirizzo politico – amministrativo;

VISTO il decreto sindacale n. 7915 del 01.02.2018 con cui è stato nominato Presidente del Nucleo 
di Valutazione il Segretario Generale dott. Giampaolo Giunta e sono stati confermati, al fine di 
consentire il regolare svolgimento delle attività dell’Ente, compresa la valutazione del personale 
apicale,  fino al 30.10.2018 i componenti del Nucleo di Valutazione  nelle seguenti persone:

Componente: Ing. Augusto Ruggia (membro esterno)
Componente: Dott. Enrico Pacetti (membro esterno)

VISTO che al punto 4. del predetto decreto Sindacale n. 7915 del 01.02.2018, si stabilisce  “di  
dare mandato alla Segreteria Generale di provvedere all’adozione di tutti gli atti conseguenti al  
presente decreto e di attivare in tempo utile la procedura di selezione per la nuova costituzione  
del Nucleo, a norma dell’art. 7 comma 1 del vigente Regolamento.”;

RITENUTO  opportuno  procedere  alla  pubblicazione  di  un  avviso  volto  ad  acquisire  le 
candidature per la nomina di n.2 componenti esterni facenti parte del Nucleo di Valutazione;  

VISTO l’allegato schema di avviso e rilevato di procedere alla sua approvazione;

DATO ATTO che i componenti del Nucleo di Valutazione  sono nominati  con atto motivato del 
Sindaco, previa  valutazione dei curricula, integrata da colloquio, per la durata di anni tre,  con 
possibilità di proroga;

CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’art. 7 del “Regolamento per il funzionamento del nucleo 
di  controllo  e  valutazione”  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  294  del 
23.12.2013, il trattamento economico è equiparato a quello del Collegio dei Revisori dei Conti e 
pertanto  quantificato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  78  del  12.09.2016  in   € 
10.020,00  IVA e  contributo  Cassa  Nazionale  Previdenziale  esclusi,  per  ciascun  componente. 
L’importo è da intendersi comprensivo  dei costi di trasferta;

  CONSIDERATO,  al  fine  di  garantire  la  massima  informazione  e  trasparenza  dell'azione 
amministrativa, di provvedere alla pubblicazione dell’avviso all'Albo Pretorio e sul sito dell’Ente 
per 15gg., al fine di consentire la presentazione delle domande da parte di coloro che richiedono 
di partecipare a tale procedura;

VISTI:
-il D.lgs. 267/2000;
-il D.lgs. 286/1999;
-il D.lgs. 150/2009;
-il D.lgs. 198/2006;
-il D.lgs.  74/2017;

  VISTI inoltre:
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Regolamento per il funzionamento del nucleo di controllo e valutazione” approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 294 del 23.12.2013;



DETERMINA

1) di  approvare,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  l’allegato  A)  avviso 
pubblico finalizzato alla presentazione delle candidature idonee al conferimento dell’incarico 
di n.2 componenti esterni del Nucleo di Valutazione  del Comune di Rieti per la durata di anni 
tre;

2) Di prenotare  la somma necessaria, comprensiva di eventuale IVA se dovuta, per l’attribuzione 
del suddetto incarico, da imputare come segue, salvo adeguamenti dovuti per legge:

dal 01.11.2018 al 31.12.2018:

- € 2.521,83 per compenso al Cap.142/00;
- € 1.978,67 per compenso al Cap.141/04;
- €    168,33 per Irap al Cap.141/07;
- €    365,64 per per Inps al Cap.141/02;
- €.       9,34 per Inail al Cap. 141/03;

anno 2019:
-  € 15.131,00 per compenso al Cap. 142/00;
- €  11.872,00 per compenso al Cap.141/04;
- €    1.010,00 per Irap al Cap.141/07;
- €    2.193,80 per per Inps al Cap.141/02;
- €.        56,00 per Inail al Cap. 141/03;

anno 2020:
- € 15.131,00 per compenso al Cap. 142/00;
- €  11.872,00 per compenso al Cap.141/04;
- €    1.010,00 per Irap al Cap.141/07;
- €    2.193,80 per per Inps al Cap.141/02;
- €.        56,00 per Inail al Cap. 141/03;

Dal 01.01.2021 al 31.10.2021:
- €  12.609,16 per compenso al Cap. 142/00;
- €    9.894,00 per compenso al Cap.141/04;
- €       842,00 per Irap al Cap.141/07;
- €    1.829,00 per per Inps al Cap.141/02;
- €.        47,00 per Inail al Cap. 141/03;

3) Di stabilire che con atto successivo, previa individuazione dei soggetti destinatari del predetto 
incarico, sarà impegnata la somma necessaria per il  periodo dal 01.11.2018 al  31.12.2018 
nonchè per gli anni 2019 – 2021:



Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 142/00 NUCLEO DI VALUTAZIONE: COMPENSO 
COMPONENTE

Miss./Progr./Tit. 1.10.1 PdC finanz. 1.3.2.12.3 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ. 2018

SIOPE CIG CUP

Creditore

Causale Avviso di selezione per nomina componenti esterni Nucleo di Valutazione

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 2521,83 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 141/04 NUCLEO DI VALUTAZIONE: COMPENSO CO.CO.CO

Miss./Progr./Tit. 1.10.1 PdC finanz. 1.3.2.1.8 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ. 2018

SIOPE CIG CUP

Creditore

Causale Avviso di selezione per nomina componenti esterni Nucleo di Valutazione

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 1978,67 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 141/07 U.P.: NUCLEO VALUTAZIONE - IRAP SU PERSONALE 
CO.CO.CO.

Miss./Progr./Tit. 1.10.1 PdC finanz. 1.2.1.1.1 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ. 2018

SIOPE CIG CUP

Creditore

Causale Avviso di selezione per nomina componenti esterni Nucleo di Valutazione - IRAP

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 168,33 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 141/02 U.P.: NUCLEO VALUTAZIONE - CONTRIBUTI 
PERSONALE CO.CO.CO. (INPS)

Miss./Progr./Tit. 1.10.1 PdC finanz. 1.1.2.1.3 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ. 2018

SIOPE CIG CUP



Creditore

Causale Avviso di selezione per nomina componenti esterni Nucleo di Valutazione - INPS

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 365,64 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 141/03 U.P.: NUCLEO VALUTAZIONE - CONTRIBUTI 
PERSONALE CO.CO.CO. (INAIL)

Miss./Progr./Tit. 1.10.1 PdC finanz. 1.1.2.1.1 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ. 2018

SIOPE CIG CUP

Creditore

Causale Avviso di selezione per nomina componenti esterni Nucleo di Valutazione - INAIL

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 9,34 Frazionabile in 12

4) Di dare pubblicità al presente avviso mediante pubblicazione all'Albo pretorio e nella sezione 
Amministrazione  Trasparente  Sezione  Bandi  di  Concorso per  almeno  15  giorni,  nonché 
mediante pubblicazione sul Bollettino Regionale del Lazio (BURL);

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 147 – bis TUEL, il presente atto comporta oneri a carico del 
Bilancio comunale nei limiti dell’importo stimato;

6) Di stabilire che il responsabile del procedimento relativo alla presente procedura è l’Istruttore 
Direttivo Amministrativo della Segreteria Generale sig.ra Urbani Stella;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Giunta Giampaolo





COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 991 del 08/10/2018

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

SEGRETERIA GENERALE - Segreterie 09/10/2018

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico di selezione per la nomina di due componenti 
esterni del Nucleo  di Valutazione del Comune di Rieti. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità  contabile  del provvedimento attestante  la copertura finanziaria  della  spesa ai  
sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra prenotando le somme ai seguenti 
capitoli della spesa tenuto conto che per l’esercizio 2021 non vi è il bilancio autorizzatorio:

Eser Esigibilità Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit

PDCF Importo Soggetto Prenotaz. 
N.

2018 2018 142/00 NUCLEO DI 
VALUTAZIONE: 
COMPENSO 
COMPONENTE

1 10 1 1 3 2 12 3 2.521,83 COMPONENTI 
NUCLEO DI 
VALUTAZIONE

2018/174

2018 2019 142/00 NUCLEO DI 
VALUTAZIONE: 
COMPENSO 
COMPONENTE

1 10 1 1 3 2 12 3 15.131,00 COMPONENTI 
NUCLEO DI 
VALUTAZIONE

2018/174

2018 2020 142/00 NUCLEO DI 
VALUTAZIONE: 
COMPENSO 
COMPONENTE

1 10 1 1 3 2 12 3 15.131,00 COMPONENTI 
NUCLEO DI 
VALUTAZIONE

2018/174

2018 2021 142/00 NUCLEO DI 
VALUTAZIONE: 
COMPENSO 
COMPONENTE

1 10 1 1 3 2 12 3 12.609,16 COMPONENTI 
NUCLEO DI 
VALUTAZIONE

2018/174

2018 2018 141/04 NUCLEO DI 
VALUTAZIONE: 
COMPENSO CO.CO.CO

1 10 1 1 3 2 1 8 1.978,67 COMPONENTI 
NUCLEO DI 
VALUTAZIONE

2018/175

2018 2019 141/04 NUCLEO DI 
VALUTAZIONE: 
COMPENSO CO.CO.CO

1 10 1 1 3 2 1 8 11.872,00 COMPONENTI 
NUCLEO DI 
VALUTAZIONE

2018/175

2018 2020 141/04 NUCLEO DI 
VALUTAZIONE: 
COMPENSO CO.CO.CO

1 10 1 1 3 2 1 8 11.872,00 COMPONENTI 
NUCLEO DI 
VALUTAZIONE

2018/175

2018 2021 141/04 NUCLEO DI 
VALUTAZIONE: 
COMPENSO CO.CO.CO

1 10 1 1 3 2 1 8 9.894,00 COMPONENTI 
NUCLEO DI 
VALUTAZIONE

2018/175

2018 2018 141/07 U.P.: NUCLEO 
VALUTAZIONE - IRAP 
SU PERSONALE 
CO.CO.CO.

1 10 1 1 2 1 1 1 168,33 IRAP 2018/176

2018 2019 141/07 U.P.: NUCLEO 
VALUTAZIONE - IRAP 
SU PERSONALE 
CO.CO.CO.

1 10 1 1 2 1 1 1 1.010,00 IRAP 2018/176

2018 2020 141/07 U.P.: NUCLEO 
VALUTAZIONE - IRAP 
SU PERSONALE 

1 10 1 1 2 1 1 1 1.010,00 IRAP 2018/176

Comune di Rieti – Determina n. 991 del 08/10/2018



CO.CO.CO.
2018 2021 141/07 U.P.: NUCLEO 

VALUTAZIONE - IRAP 
SU PERSONALE 
CO.CO.CO.

1 10 1 1 2 1 1 1 842,00 IRAP 2018/176

2018 2018 141/02 U.P.: NUCLEO 
VALUTAZIONE - 
CONTRIBUTI 
PERSONALE CO.CO.CO. 
(INPS)

1 10 1 1 1 2 1 3 365,64 CONTRIBUTI INPS 2018/177

2018 2019 141/02 U.P.: NUCLEO 
VALUTAZIONE - 
CONTRIBUTI 
PERSONALE CO.CO.CO. 
(INPS)

1 10 1 1 1 2 1 3 2.193,80 CONTRIBUTI INPS 2018/177

2018 2020 141/02 U.P.: NUCLEO 
VALUTAZIONE - 
CONTRIBUTI 
PERSONALE CO.CO.CO. 
(INPS)

1 10 1 1 1 2 1 3 2.193,80 CONTRIBUTI INPS 2018/177

2018 2021 141/02 U.P.: NUCLEO 
VALUTAZIONE - 
CONTRIBUTI 
PERSONALE CO.CO.CO. 
(INPS)

1 10 1 1 1 2 1 3 1.829,00 CONTRIBUTI INPS 2018/177

2018 2018 141/03 U.P.: NUCLEO 
VALUTAZIONE - 
CONTRIBUTI 
PERSONALE CO.CO.CO. 
(INAIL)

1 10 1 1 1 2 1 1 9,34 INAIL 2018/178

2018 2019 141/03 U.P.: NUCLEO 
VALUTAZIONE - 
CONTRIBUTI 
PERSONALE CO.CO.CO. 
(INAIL)

1 10 1 1 1 2 1 1 56,00 INAIL 2018/178

2018 2020 141/03 U.P.: NUCLEO 
VALUTAZIONE - 
CONTRIBUTI 
PERSONALE CO.CO.CO. 
(INAIL)

1 10 1 1 1 2 1 1 56,00 INAIL 2018/178

2018 2021 141/03 U.P.: NUCLEO 
VALUTAZIONE - 
CONTRIBUTI 
PERSONALE CO.CO.CO. 
(INAIL)

1 10 1 1 1 2 1 1 47,00 INAIL 2018/178

Addì, 09/10/2018 IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

 Grazia Marcucci

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2018/1677
 



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è  
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Rieti – Determina n. 991 del 08/10/2018



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica,  ai  sensi dell'art.  32 della Legge 18/06/2009 n. 69,  in  data odierna viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 09/10/2018

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: Approvazione avviso pubblico di selezione per la nomina di due componenti esterni del Nucleo di Valutazione del Comune di Rieti.


